

KRÁTCE

Omezení dopravy do hor

Mezi Horním Jiřetínem a Novou Vsí v Horách na jaře opět pokračuje rekonstrukce mostu před Mikulovicemi, která výrazně omezila dopravu do hor v loňském roce. Letošní omezení už budou kratší. Do 21. května trvá částečná uzavírka, kdy funguje kyvadlový provoz řízený semaforem. Zcela uzavřena bude silnice ve dnech 22. až 31. května. Objízdná trasa povede pro autobusy a nákladní auta přes Klíny a Mníšek v Horách, osobní auta mohou využít i cestu přes Křižátky.

Lomské listy

Město Lom začalo vydávat nový zpravodaj pro své obyvatele. Nese jméno Lomské listy a první číslo vyšlo v dubnu. Na šesti stranách přináší informace z radnice, ale především ze školy, o kulturním a sportovním dění v Lomu.

Historická tramvaj

Za symbolickou jednu korunu získalo město Most historickou tramvaj typu T2, která jezdila v Liberci a později patřila ústeckému dopravnímu podniku. Mostecký dopravní podnik ji plánuje zrenovovat do původní podoby a využívat pro slavnostní a příležitostné jízdy.

Svatý Michael Archanděl na zdi

Patron města Litvínova a bojovník proti zlu archanděl Michael se nově objevil v nadživotní velikosti na zdi Krušnohorské polikliniky v Litvínově. Vytvořila ho skupina mladých litvínovských výtvarníků. Projekt polikliniky podpořilo město částkou 300 tisíc korun.

Nové osvětlení

Město Meziboří začalo s modernizací veřejného osvětlení. Na tuto akci získalo čtyřmilionovou dotaci. Výměna se bude týkat všech svítidel v celém městě, celkem půjde o 453 svítidel. Cílem je snížit spotřebu elektrické energie a také zajistit bezpečnost ve městě, čemuž bude přizpůsobena intenzita osvětlení.

Mapa bezpečí

Město Litvínov vytváří pocitovou mapu bezpečí. Má ukázat, kde se obyvatelé cítí bezpečně a kde nikoliv a kam tedy nasměrovat práci strážníků či asistentů prevence. Ve spolupráci s Univerzitou Palackého v Olomouci jsou připraveny dvě varianty průzkumu – online verze dotazníku a tištěná verze. Tu on-line je možné vyplnit na webu www.pocitovemapy.cz do června letošního roku. Při sběru dat bude město také spolupracovat se studenty Scholy Humanitas a Knihovnou Litvínov.

HORA SV. KATEŘINY | NOVÁ VES V HORÁCH | BRANDOV | ČESKÝ JIŘETÍN | KLÍNY | LOM
MARIÁNSKÉ RADČICE | LOUKA U LITVÍNOVA | HORNÍ JIŘETÍN | LITVÍN OV | MEZIBOŘÍ

RADČICE A BRAŇANY SPOJÍ NOVÁ SILNICE

Kvůli postupující těžbě hnědého uhlí v lokalitě lomu Bílina zanikne v budoucnosti silnice mezi Mariánskými Radčicemi a Braňany. První část přeložky okolo vodní plochy Venuše je již hotová. Teď Mariánské Radčice se Severočeskými doly a. s. řeší propojení mezi Radčicemi a jezerem Most.

Podmínkou zrušení staré silnice č. 256, ke které se stále více přibližuje těžba, je výstavba náhradní komunikace. Podle původních plánů měla vést z Mariánských Radčic přes Jezero za pilou a výsypku a napojit se u jezera Most na novou komunikaci do Braňan. „Rádi bychom volili nejkratší trasu, ale pozemky, přes které měla vést, nejsou v našem majetku. Bohužel majitelé těchto pozemků si kladli nepřiměřené požadavky, které jsme nebyli ochotni akceptovat. Na druhou stranu se obyvatelům Mariánských Radčic zkrátí cesta k jezeru Most,“ vysvětluje změnu tra-



sy tiskový mluvčí Severočeských dolů a. s. Lukáš Kopecký.

Trasa je tak asi o 1,5 kilometru delší a navíc komplikovaná zatáčkami. „Projednávali jsme to v zastupitelstvu dvakrát, protože někteří zastupitelé měli proti této tra-

se námitky. Vzhledem k problémům s pozemky jde ale zřejmě o jedinou možnou trasu,“ říká radčický starosta Jaroslav Sikora. „Další naší připomínkou bylo, že bychom chtěli zároveň se silnicí vybudovat i cyklostezku a propojit tak Mariánské Rad-

čice s jezerem Most. Zatím to možné není, ale věřím, že se nám tento návrh podaří prosadit,“ doplňuje Sikora. Stavba nové silnice by měla začít v roce 2025, teprve po jejím dokončení se uzavře současné propojení Radčic a Braňan.

REKULTIVACE DOLU ČSA BUDÍ VÁŠNĚ

„Přirozená sukcese“, nový termín a nový způsob obnovy krajiny po těžbě uhlí rozpoutává diskuse. Přispěl k tomu také pořad České televize Reportéři ČT, který se k tomuto trendu postavil velmi kriticky a vyhodnotil ho jako snahu ušetřit na rekultivacích peníze. Otázkou se zabývalo také květnové zasedání Svazku obcí v regionu Krušných hor, který chce být připraven na využití ušetřených peněz.

Plány na rekultivaci lomu ČSA po ukončení těžby počítají také s tím, že část krajiny bude ponechána volně přírodě. Jde o nový trend v rekultivacích, který se teprve začíná prosazovat.

(více o tomto projektu na str. 2). O postupu přípravy rekultivací jsou členové Svazku pravidelně těžební firmou informováni a jejich vzhled do problematiky je tak větší, než jaký měla re-

portáž v České televizi. „Reportáž vyvolala dojem, že se s poslední vytěženou tunou území opustí, což mě zklamalo. K přirozené obnově se má ponechat přibližně 14 % území,“ upozornil starosta Horního Jiřetína Vladimír Buřt, který byl reportéři také dotazován. „Starostové mají dostatek informací, vnímáme ale, že veřejnost poté, co viděla tuto reportáž, má nejasnosti. Chceme proto vyvrátit mýty, které jsou s otázkou přirozené sukcese spojeny. Ukážeme ma-

py, které vše jasně vysvětlí,“ doplnila mluvčí skupiny Sev.en Eva Maříková.

Vláda se má plánem rekultivace dolu ČSA zabývat v příštích týdnech. Jak informoval senátor Jan Paparega, v rámci jednání s Ministerstvem životního prostředí se diskutovalo také o vytvoření fondu, který bude shromažďovat prostředky, ušetřené při rekultivacích. „Architektura využití těchto prostředků není ještě dána, mělo by to být na projekty okolních obcí, které si sami nadefinují. Je dobře, že budou tyto peníze investovány v tomto regionu,“ sdělil na jednání svazku senátor. „Myslím, že na Mostecku panuje shoda a s navrženým projektem rekultivace tu nemá nikdo problém. Jen je třeba počkat na detaily. Do přípravy projektů bychom se jako Svazek měli zapojit,“ uvedl předseda Svazku obcí David Kádner. Podle starostky Litvínova Kamily Bláhové by už obce měly začít připravovat smysluplné projekty, na které by bylo možné tyto finance z rekultivací využít.

BRANDOVŠTÍ HASIČI MAJÍ NOVÉ AUTO



Starosta obce Brandov převzal v březnu od Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje osobní terénní vozidlo Toyota RAV4 pro brandovské dobrovolné hasiče. „Za obec Brandov bychom chtěli velice poděkovat. Dosud měli hasiči k dispozici Škodu Felicii, která však byla vzhledem ke svému stáří 23 let již v technicky nevyhovujícím stavu. Získáním tohoto vozidla bude zajištěna vyšší akceschopnost našich dobrovolných hasičů při zajišťování jednotlivých zásahů do doby příjezdu profesionálních jednotek. Vzhledem k odloučenosti obce a tím delším dojezdovým časům složek IZS je pro nás posílení techniky zásadní a této podpory si velice vážíme,“ řekl k tomu starosta Brandova Jiří Mooz.

PŘÍRODA DOSTANE U MOSTU VÝJIMEČNOU PŘÍLEŽITOST UKÁZAT, CO UMÍ

Nadcházející ukončení těžby v Lomu Československé armády na Mostecku přináší jedinečnou příležitost k využití přirozené obnovy krajiny. Podobnou příležitost, jako na Mostecku, příroda nikde jinde v Evropě nedostane. Unikátní přírodní scenérie, výjimečná společenstva rostlin i živočichů a biotopy, které nemají jinde obdobu. To vše mohou mít Mostečané za humny. Přínosem přirozené obnovy pro region se ve svém výzkumu zabývala Česká zemědělská univerzita.

O přírodní obnově krajiny po ukončení těžby v lomu ČSA podrobněji s Kateřinou Černý Pixová z Katedry plánování krajiny a sídel Fakulty životního prostředí.

Pokud bude území ponecháno přírodě a přirozené obnově, nezaroste celé invazivními druhy rostlin, jako je bolševník?

Invazní druhy jsou problémem celé české krajiny. Provedené studie ukazují, že šíření nepůvodních druhů je výraznější v okolní krajině než v lomech či výsypkách. V případě lomu ČSA bude proveden počáteční management a např. plochy dále novce budou redukovány. Dále nepředpokládáme výrazné zarůstání invazními druhy v části, která by měla být rekultivována za použití metod ekologické obnovy. Zde nejsou vhodné půdní podmínky pro invazní druhy rostlin. Určité riziko šíření invazních druhů je ve zbylé části lomu. Zde je však uvažováno především s využitím pro fotovoltaiku, kde bude vegetace udržována sečením.

Jak dlouho potrvá, než bude touto částí bývalého lomu příjemná procházka?

Již v tuto chvíli se v území vyskytují cenné a zajímavé ekosystémy. Zejména v oblastech, kde jsou již delší dobu těžební aktivity ukončeny. Příjemná, ale hlavně zajímavá a poučná procházka bude minimálně v těchto částech lomu možná ihned po ukončení těžby, jakmile pomínou bezpečností rizika pro pěší návštěvníky lomu s ohledem

na těžební aktivity. Z odborného hlediska nejsou návštěvníci pro tuto lokalitu v procesu ekologické obnovy žádným rizikem, pokud dodržují běžná pravidla pro pohyb v přírodě. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR bude po převzetí části území lomu ČSA, která bude věnována přírodě, zajišťovat její zpřístupnění i s využitím různých prvků návštěvnické infrastruktury.

Co tento způsob obnovy krajiny znamená pro obce? Může v budoucnu území využít například pro výstavbu rodinných domů?

Pro přilehlé obce a její obyvatele nově předkládaný koncept znamená, že alespoň malá část lomu (jde o 14 % celkové výměry lomu vč. výsypek) bude věnována přírodě. Tedy zkvalitnění životního prostředí, zvýšení turistické atraktivity a výrazně rychlejší zpřístupnění lokality. Co se výstavby rodinných domů týče, tak zde záměr nijak nemění stávající stav. Na územích v sousedství obcí je již provedena rekultivace a zde se nepředpokládají žádné změny. Pozemky určené pro ekologickou obnovu jsou ve vlastnictví státu.

Můžou být v takové krajině, jakou plánujete u Vysoké Pece, také turistické cesty a stezky?

S turistickými cestami a cyklostezkami AOPK ČR ve svém konceptu počítá, i s jejich napojením na oblast Jezeří. Vznik turistických cest a stezek je více než vítán nejen na území u Vysoké Pece, ale v celé oblasti lo-



Foto: Sev.en

mu. AOPK ČR uvažuje i o vzniku návštěvnického centra – Domu přírody, naučné stezky či jiných typů pozorovatelných, vyhlídky. V lomu již cesty jsou. Nyní slouží obsluze lomu, po jeho uzavření se z nich stanou turistické cesty či cyklostezky. Již nyní jsou cesty vedoucí po okraji lomu hojně využívány denními návštěvníky, ale i turisty.

Budou mít lidé přístup k budoucímu jezeru? Jak budou vypadat břehy?

V rámci předkládaného návrhu je finální vzhled jezera ve více variantách, které se liší podle různých scénářů vývoje klimatu. Protože nelze stanovit pevnou hladinu jezera, nebudou pravděpodobně břehy jezera zpevněny a jeho hladina může kolísat. Přírodní břehy bez těžkého kamenného záhozu budou pro návštěvníky atraktivnější, budou velmi členité, s širokým litorálním pásmem, příbřežními tůňmi či ostrůvky a přístup k jezeru bude možný v obdobném rozsahu jako k jakémukoliv jinému vodnímu prvku v krajině. Stále je však ve hře i varianta vodního díla se zpevněnými břehy s komerčním (pravděpodobně energetickým) využitím, pokud bude existovat finální uživatel a provozovatel.

Budete sledovat také vliv přirozené obnovy na klima v regionu? Bude mít vůbec nějaký vliv na klima?

Součástí monitoringu by mělo být sledování celkového vodního a klimatického režimu v území. Předpokládá se, že postupné napuštění jezera, vznik dalších drobných vodních ploch v terénních depresích a postupně se zapojující zeleň budou mít pozitivní vliv na celkové ovlivnění místního klimatu. Z hlediska měnicího se klimatu je právě koncept ekologické obnovy méně rizikový než jakýkoliv jiný. Příroda sama nejlépe rozhodne, jaké druhy se v území udrží a jaké nikoliv. Ekologické procesy umožní vytvoření udržitelného prostředí, které bude vůči klimatickým změnám mnohem odolnější než technicky provedené rekultivace, u kterých se s postupující klimatickou změnou zvyšuje podíl úmrtnosti výsad. Plochy bez terénních úprav mají větší potenciál pro vznik drobných vodních prvků než urovnané a jednotně vysahované plochy po technické rekultivaci. I tyto drobné vodní plošky budou přispívat k lokálnímu mikroklimatu.

Jak dlouho potrvá, než jezero samovolně přirozeně nateče?

Přirozené napuštění jezera začne ihned po ukončení těžby a sanačních prací, jakmile přestane těžební společnost odčerpávat vodu z důlní jámy. I pro přirozené napuštění jezera je kalkulováno více variant. I pokud vezmeme tu nejpomalejší, vznikne základ jezera vel-

mi rychle. Do 2 let bude v místě jezero o rozloze cca 70 ha a do 10 let by mělo podle našich hydrologických modelů vystoupit na hladinu na kótě 115 m n.m. a voda tak pokryje území o 144 ha. Hladina pak bude dále postupně stoupat a tzv. ustálené hladiny dosáhne až v horizontu další desítek let. Pokud bude do jezera zaveden některý z toků z jeho přirozeného povodí, bude napouštění rychlejší a již za 10 let může mít jezero rozlohu blížící se 200 ha (téměř rozloha jezera Milada u Ústí nad Labem). I samotné postupné napouštění jezera může být velmi zajímavé na pozorování a turisticky atraktivní.

Představuje přirozená obnova krajiny nějaké další náklady na údržbu pro okolní obce?

Přirozená obnova krajiny je z ekonomického pohledu varianta mnohem efektivnější. Celá lokalita bude i nadále vlastněna státem. Pro území bude stanoven správce, kterým by v tomto případě měla být Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. Ta bude odpovědná za management území a případné další náklady tímto vyvolané. Koncept neznamená žádné náklady pro okolní obce ani v rámci údržby. Naopak uspořené prostředky za neefektivní technické rekultivace by podle plánu MŽP měly být využity pro různé projekty okolních obcí zlepšující život místních obyvatel.

LITVÍNOVSKO PŘIJDE O FINANČNÍ ÚŘAD

Špatné zprávy obvykle nechodí po jedné, a tak se musí Litvínov kromě rušení čtyř poboček pošt připravit i na zrušení pobočky finančního úřadu. Stát by se tak mělo již na konci června, kdy Ministerstvo financí zruší 77 z 201 poboček finančních úřadů.

Podle ministra financí Zbyňka Stanjury tím stát ušetří až 150 milionů korun. V Ústeckém kraji chce ministerstvo zrušit čtyři úřady, v Bílině, Libochovicích, Podbořanech a právě Litvínově. O zrušení tohoto úřadu, který fungoval jen v omezeném

režimu, se hovořilo už dlouho. Svazek obcí v regionu Krušných hor i město Litvínov proti tomuto plánu vystoupily už v létě roku 2019. A starostům se řešení nelíbí ani dnes, neboť tento úřad obstarával spádovou oblast pro 35 tisíc lidí. „Stát mno-

hokrát deklaroval, že chce pomoci s transformací našeho postiženého regionu. Místo toho každodenně žijeme ve strachu, který státní úřad či instituce z našeho města zase odejde. Obáváme se, že nesprávným rozhodováním dojde k dalšímu odlivu obyvatel, což je-

nom město Litvínov stojí na nižší výtěžnosti z daňových příjmů cca 55 mil. korun ročně,“ uvedla starostka Litvínova Kamila Bláhová. „Nedovedu si představit, že obyvatelé naší obce budou na finanční úřad dojíždět 50 km, a to nemluví o těch, kteří budou muset použít velmi „promyšlené“ autobusové spojení,“ zlobí se starosta nejvzdálenější obce, Českého Jiřetína, Pavel Veselý.

Problematikou se zabývalo také dubnové zastupitelstvo města Litvínova, kde vystoupili se svým stanoviskem i zástupci Finanční správy. Město zaslalo své připomínky včetně těch, které měli zástupci obcí v Krušných horách. Finanční správa slibuje, že v době podávání daňových přiznání zajistí pravidelné výjezdy do obcí a rozšíří telefonické služby.

MOSTECKO ZTRATÍ SEDM POŠT

Dvacet sedm poboček v Ústeckém kraji ruší v rámci reorganizace a úspor Česká pošta, v celé republice jich budou tři stovky. Důvodem je neutěšená hospodářská situace pošty. Za loňský rok se propadla do ztráty jeden a tři čtvrtě miliardy. Přitom už v roce 2022 pošta výrazně redukovala počet zaměstnanců.

„Dlouhodobý trend v poptávce po tradičních poštovních službách je klesající. Za posledních pět let klesl zájem o tyto služby na pobočkách o 40 %. A to vlivem digitalizace, díky které lze zařídit řadu služeb nikoli osobní návštěvou pošty, ale v on-line prostředí. Český telekomunikační úřad proto reflektoval tyto změny a upravil parametry rozložení poboček ve svých normách. Nově tak každá obec s počtem obyvatel nad 2500 nemusí mít poštu v docházkové vzdálenosti do dvou kilometrů, ale nově do tří,“ informoval mluvčí České pošty Matyáš Vitík. Rušení se nedotklo těch obcí, kde byla dosud jen jedna pobočka nebo tam funguje Pošta Partner.

Největší počet rušených poboček v Ústeckém kraji připadá na Litvínov, kde skončí hned čtyři ze šesti. O další tři pobočky přijde také město Most.

Jak na rušení pošt reagují starostové? Nakolik je udržení těchto služeb pro obyvatele důležité? A co pro to musí obce dělat? Jaké další služby by obyvatele přivítali? Ptáme se starostů ze Svazku obcí v regionu Krušných hor.



Pavel Veselý
starosta Českého Jiřetína

Žádnou pobočku pošty nemáme. Kdysi jsem usiloval o partnerskou pobočku, ale po výpočtu nákladů (zejména osobních) jsme od toho odstoupili. Bylo by to u nás velmi nerentabilní a pravděpodobně bych měl i problém sehnat zaměstnance. Počet obyvatel v obci osciluje kolem stovky a je zde těžké vymýšlet nějaké služby. Vždy nás z důvodu nízkého počtu obyvatel odmítanou. Například služby doručovacích boxů, o které jsem do obce žádal. Líbil by se mi malý obchod s potravinami, ale i to je z výše uvedených důvodů nereálné.



Vladimír Buřt
starosta Horního Jiřetína

O poštu nepřijdeme, protože si ji platíme. Česká pošta hraří paušál, který samozřejmě nepokryje všechny náklady, ale docela významnou část. Máme jednu pracovníci, která je zaměstnankyní města, a na zastupování máme ještě jednu zaměstnankyni.

ni úřadu, která v případě potřeby zaskakuje. Tento systém využijeme již několik let v zásadě bez problémů. Horní Jiřetín není zas úplně malý a především starší lidé na poštu stále spoléhají, takže určitě nemáme v úmyslu tuto službu rušit.

Pokud jde třeba o lékařskou péči, máme převážně mladé doktory a služby zajištěné. Od června budeme mít i nově dětskou lékařku. Chybí nám ještě jeden obchod v horní části města, kde se snažíme odkoupit jeden starší dům a adaptovat ho na prodejnu. Hospod máme sedm, což je docela dost, a restauraci jednu, takže jedna by se u nás asi ještě užívala.



Lukáš Pakosta
starosta Hory Svate Kateřiny

Rušení pošty se nás nedotklo, ale pošta má poměrně velké personální problémy a nefunguje ideálně. Uvažujeme proto o tom, že bychom poštu převzali jako partner a zajistili tuto službu vlastními silami. Sice nás to bude stát peníze, ale spojili bychom to s dalšími aktivitami a službami, které chceme řešit. Máme problém s obchůdkem a jeho zásobováním a zároveň jsme přislíbili občanům vybudovat v přízemí úřadu podatelnu, aby nemuseli do patra.



Jaroslav Sikora
starosta Mariánských Radčic

Naši pobočku se podařilo udržet, sídlí v současné době v obecním domě. Poštu Partner jsme nechtěli, protože to pro nás nebylo výhodné. Pro starší lidi je zachování pošty důležité. Je to zároveň jediná možnost, jak si v Radčicích vybrat hotovost, protože tu není jediný bankomat.

Velká poptávka mezi obyvatele je po službách zásilkového boxu. Zatím se nám ho ale nepodařilo vyjednat, protože tyto služby mají hranici 500 obyvatel. My jich máme 489.



Libuše Karbanová
místostarostka Meziboří

Podporujeme poštu tím, že sídlí za minimální nájem v budově úřadu. Považujeme za důležité její zachování. Neumím si představit, že by naši obyvatele jezdili do Litvínova, takže uděláme maximum pro to, abychom ji udrželi. Většinu služeb máme ve městě k dispozici, i když nejsou vždy ideální a vylepšení by si určitě zasloužily.



Zdenka Němečková
starostka Klínů

V obci Klínů pobočka pošty nebyla. Obec má dokonce směrovací číslo města Litvínov. Nejsme spokojeni se zrušením poštovní schránky u obecního úřadu, kterou nám pošta zrušila bez předchozí komunikace. Pokud chceme poslat úřední dopis, musíme čekat na došlou poštu a předat dopisy poštovnímu doručovateli, který je doručí či poštu dovézt do Litvínova.

V naší obci jsou jen ubytovací kapacity a restaurace, a to díky sportareálu a krásné přírodě, které nabízí sportovní vyžití a zábavu pro občany a hlavně turisty. Ze základních potřeb tu chybí obchod. Na druhou stranu vzhledem k počtu obyvatel a jejich dojíždění do práce do měst, kde jsou velké markety, si myslím, že by se např. obchod nevyplatil. Sloužil by občanům jen na nákup zapomenutých položek, které by podnikatele - obchodníka neužívaly.



Kamila Bláhová
starostka Litvínova

Aktuálně se v různých oblastech potýkáme se spoustou problémů, které jsme si sami nezpůsobili. Na našem regionu se negativně podepsalo dlouhodobé zhoršování životního prostředí především v důsledku těžby hnědého uhlí. Je u nás vysoká nezaměstnanost, nepříznivá sociální skladba obyvatelstva, nižší vzdělanostní úroveň a stále se zvyšující průměrný věk. Chtěli bychom se zbavit stigma nehostinné oblasti. Průběžně se o to snažíme dílčími kroky, a právě rušení žádaných služeb ze strany státu nám přijde v naší snaze jako kontraproduktivní. V případě Litvínova se jedná o zásadní redukci poboček, kterou s vedením města nikdo nekonzultoval. Samozřejmě s tím nesouhlasíme a měli jsme několik argumentů, kterými jsme chtěli rozhodnutí České

pošty alespoň zmírnit. Jsem přesvědčená, že minimálně pobočka na Osadě měla být zachována. Na dubnovém jednání litvínovského zastupitelstva vystoupily dvě zástupkyně České pošty s tím, že rozhodnutí pro Litvínov je neměnné a vysvětlily přítomným, z jakého důvodu. Ve výběru rušených poboček sehrály roli především nízká návštěvnost, chybějící vyvolávací systém a bezbariérový přístup. Za posledních pět let poklesla v Litvínově poptávka po poštovních službách o 45 %. Rušením čtyř poboček se kapacita přepážek sníží „jen“ o 22 %, takže zbývá rezerva 23 %. Česká pošta slibuje, že dokáže zbývajících dvěma poštami (Litvínov 1, Litvínov 8) zajistit kvalitní službu všem klientům. Seniorům k vyzvedávání důchodů nabízí od května osobní účet, nebo donášku důchodu na adresu bydliště zdarma, pokud si nebudou chtít důchody vyzvedávat osobně.

Pošta partner pro nás není efektivní v tom smyslu, že by v podstatě došlo k přenosu odpovědnosti státu na město, které by muselo na úhradu režie sáhnout do svého rozpočtu. Pošta partner Plus pro nás nepřipadá v úvahu. Jedná se o nákup licence od České pošty a provozování pobočky zcela v režii města. Ani jedno si zatím neumím představit.

ČARODĚJNICKÝ REJ A STAVĚNÍ MÁJKY

Sobota 29. dubna se stala na Klínech magickým dnem pro přípravu májky a řádění čarodějnic zvláště v nočních hodinách. Počasí zpočátku nebylo přívětivé. Ale ani dopolední intenzivní déšť neodradil Klínské od přípravy a postavení májky. Ženy přišly na zdobení máje v krojích, muži v pracovním. Práce šla všem od ruky a před polednem bylo hotovo. V pozdním odpoledni se sešly čarodějnice v hojném počtu u ohně s rozloučily se se zimou upálením čarodějnice. Pak už se jen u ohně tančilo a klábosilo a jedlo a pilo.



MEZIBOŘÍ JE O KROK BLÍŽ HORKOVODU Z KOMOŘAN

Město Meziboří se dohodlo s dodavatelem tepla z Komořan na spolupráci, která umožní zahájit přípravu stavby horkovodu do horského města. Mezibořskou radnici k nápadu prodloužit stávající horkovod Severočeské teplárenské do Litvínova vedl strmý nárůst nákladů na vytápění i nejistá budoucnost plynu, na němž je dnes město závislé.

„Zastupitelstvo schválilo memorandum o spolupráci, které umožní práce na společném projektu. Zatím nás k ničemu nezavazuje, ale Severočeská teplárenská může díky němu požádat o dotaci na výstavbu horkovodu a připojení města,“ vysvětluje místostarostka Meziboří Libuše Karbanová. Po schválení zastupitelstvem zástupci obou stran smlouvu podepsali. Následující červnové zastupitelstvo Meziboří se pak bude zabývat druhou dohodou, která firmě zaručí úhradu části předinvestičních nákladů v případě, že město od záměru ustoupí. „Současně s tím zpracováváme energetickou koncepci pro celé město, která

nám napoví další možnosti a kroky ke zlepšení energetického stavu města,“ doplňuje Karbanová.

Meziboří společně se Severočeskou teplárenskou začaly řešit otázku možného prodloužení litvínovského horkovodu poté, co v Meziboří prudce stouply náklady na vytápění. Ještě v roce 2021 tam byla cena za teplo nižší než v Mostě a Litvínově. Vloni však stoupla trojnásobně a přiblížila se hranici dvou tisíc korun za GJ. Teď momentálně probíhá vyúčtování za rok 2022. Zatím není jasné, zda se mezibořského dodavatele bude týkat schválená státní podpora dle dočasného krizového rámce, která odběratelům tepla

má uhradit část zvýšených nákladů na vytápění. Ministerstvo obchodu a průmyslu přislíbilo dotační výzvu vypsat v průběhu května.

V současné době již je hotová studie, která ukázala, že projekt je realizovatelný. „Vyšlo nám, že je možné do města přenést potřebný výkon. Je to realizovatelné a ekonomicky smysluplné. Nikdo neví, zda se se situace s plynem nemůže znovu opakovat a my určitě chceme být levnější než konkurence,“ říká k tomu Petr Horák, ředitel společnosti Severočeská teplárenská. „Studie hledala nejvhodnější trasy. Jako nejrychlejší se jeví trasa podél hlavní silnice, kde je nejméně dotčených majitelů pozemků. Finančně pak vycházely všechny tři zvažované trasy stejně. Odhad nákladů na stavbu z Litvínova do kotelny v Meziboří je 117 milionů korun,“ doplňuje Libuše Karbanová. Díky horkovodu z teplárny, která se již na dekarbonizaci připra-



Foto: Horkovody Severočeské teplárenské.

vuje, by se město mohlo zbavit závislosti na plynu. Byť je dosud tolerovaným palivem na cestě od uhlí, stále jde o fosilní palivo, s nímž Evropa do budoucnosti nepočítá.

LOM OBNOVUJE ANTONÍNSKOU POUŤ

Tradici poutí, zasvěcených svatému Antonínovi, chce do Lomu vrátit současné vedení města. Konat se bude v tradičním termínu o víkendu 16. až 18. června. Nebude však v centru města, ale u přírodního areálu Bomba na okraji města směrem na Litvínov.

„Chceme opět navázat na tradici poutí, protože obyvatelé Lomu si to přáli,“ říká starosta Lomu Vladimír Urban. Chybět samozřejmě nebudou pouťové atrakce, které bude možné navštívit od pátku do neděle, a k tomu řada vystoupení a zábavy pro všechny generace. Kulturní program začíná již v pátek 18. června v 17 hodin, kdy vystoupí Eva Vargová, Láďa Varga, Jakub Děkan a skupina UDG.

Na sobotu je připraven dětský den se zábavou, pohádkou divadla Krabice Teplíce či malováním na obličej. Odpoledne bude hrát Hornická kapela, skupina Aquarius, Bořek Slezáček zazpívá písničky Michala Davida, vystoupí Martin Maxa, skupiny Holki a Claymore.

V minulosti se lomské pouti konaly v centru, tentokrát se program přesouvá za město. „Jedním z důvodů je fakt, že do centra se všechny atrakce i kulturní program nevejdou. Vzhledem ke koncertům chceme také předejít stížnostem na hluk,“ vysvětluje starosta. Na náměstí zároveň není dokončeno zábradlí u potoka, a tak by větší pohyb lidí mohl být nebezpečný.

MĚSTA POMOHLA KOMUNITNÍMU CENTRU

Města Horní Jiřetín a Meziboří finančně podpořila Protidluhovou poradnu, kterou provozuje Komunitní centrum v Janově. To bylo zřízeno Charitou Most a je určené pro všechny potřebné v této oblasti.

Protidluhová poradna v Janově působí od roku 2015 a pomáhá lidem řešit problémy s exekucemi a dluhy vůbec. Je možné zde své dluhy konzultovat a také zdarma podat návrh na oddlužení, ať už insolvenci nebo osobní bankrot. Poradna také nabízí pomoc a podporu v průběhu insolvenčního řízení. „Děkuji touto cestou za finanční podporu pro Protidluhovou poradnu. V současné době řeší také města problémy se svými rozpočty a velice si vážíme skutečnosti, že se právě v rozpočtu města Horní Jiřetín a města Meziboří našly finance na podporu služby, která zdarma pomáhá lidem, kteří se ocitají v dluhové pasti,“ prozradila Jana Štiková, vedoucí sociální pracovník Komunitního centra Janov.

V rámci Komunitního centra funguje v Janově Centrum pro děti a Dětská skupina Krteček. Školním dětem je pak určeno Domino. Pracovníci centra se věnují sociální rehabilitaci pro zdravotně postižené a sociálním službám pro rodiny s dětmi v nepříznivé sociální situaci. V rámci terénních programů sociální pracovníci vyhledávají osoby v krizi a podporují je.

Komunitní centrum na adrese Janovská 122 je otevřeno od pondělí do čtvrtka od 7.30 do 19 hodin, v pátek pak do 15.30 hodin.

TIPY / AKCE / POZVÁNKY

Stezka odvahy

Večerní dobrodružství čeká děti v Brandově v sobotu 20. května. Připravena je pro ně strašidelná stezka odvahy. Pro menší děti do 7 let s doprovodem dospělého začne strašení v 17 hodin, ty starší a odvážnější se vydají na trasu v 19.30 hodin. Sraz je u dětského hřiště na křižovatce do Kolonie.

Příměstský tábor

Město Lom pořádá v červenci pro děti příměstský tábor. Určen je dětem od 6 do 14 let a zájemci se mohou hlásit v Městské knihovně. Program bude zaměřen na výlety a koná se od 24. do 28. července.

Kateřinské oslavy

Hora Svaté Kateřiny si letos připomíná 495. výročí od založení města. Na oslavu se budou konat 17. června Kateřinské slavnosti. V 9.30 hodin se otevře vstup do města a poté projde na náměstí slavnostní průvod. Během dne je připravena řada vystoupení, pohádka pro děti, soutěž hasičských sborů či prohlíd-

ky školy či hasičské zbrojnice. Odpoledne zahraje Kabát Revival a večer pokračuje country zábava. Chybět nebudou stánky, výstava hospodářských zvířat či hasičské techniky a dětské soutěže.

Zaniklá krajina

Město Lom ve spolupráci s Národním památkovým ústavem připravuje výstavu Zaniklá krajina severozápadních Čech, která bude přístupná od 3. do 29. června v Kulturním domě v Lomu. Pro veřejnost bude otevřeno vždy v sobotu od 14 do 17 hodin se vstupným 10 Kč. Výstava je určena i školním dětem.

Koncert na zámku

Na zámek Jezeří zavítá v červnu Hudební festival Ludwiga van Beethovena, který pořádá Severočeská filharmonie Teplice. Komorní festivalový koncert se bude konat v sobotu 3. června od 16 hodin. Vystoupí na něm mostecký rodák, špičkový houslista Milan Al-Ashhab s klavírním doprovodem Adama Skoumala. Na program jsou díla Beethove-

na, Mozarta a Brahmsa. V neděli 18. června se pak v obnoveném divadelním sále představí Mozartův symfonický orchestr Litvínov se sólistkou Zuzanou Růžičkovou.

Otevřené Fláje

Flájská obora v Krušných horách bude i letos několikrát otevřena pro veřejnost, a to ve dnech 10. – 11. června, 7. až 9. července a poté ještě v listopadu. Obora bude otevřena v časech od 10 do 15 hodin na třech místech – Zámecká, Šumenské údolí a Dlouhá Louka. Pohybovat se je možné jen po značených trasách a platí přísný zákaz vstupu se psy.

S pivem i bez piva

Spolek přátel historie Litvínovska pořádá v červnu dvě turisticko-společenské akce. Tou první je 23. června Litvínovský špácír, který startuje v 9 hodin u Citadely. „Poznávací“ soutěž Pojd' za pivem Litvínovem se pak koná hned v sobotu 24. června. Start a prezentace bude v 15.30 hodin v restauraci Nudle na Osadě.

Horal 2023

Sokol Nová Ves v Horách a Horní lázeňská liga pořádají mistrovství ČR mládeže v české dámě. Konat se bude 20. května v KD Pod lípou v Nové Vsi. Soutěž je určena pro mladší žáky a teen hráče. Prezentace začíná v 9.30 a hrát se bude od 10 do 16 hodin. Jde již o pátý ročník této soutěže. Souběžně se bude hrát i turnaj pro dospělé z řad rodičů, trenérů a příchozích.

Uzávěrka příštího čísla Magazínu 30. 6. 2023

Náměty, pozvánky a tipy zasílejte na katka@taborsky.cz